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Введение
Одним из ключевых элементов 

системы налогового менеджмента 
является налоговое планирование, 
главная цель которого заключа-
ется в построении продуктивных 
процессов (ведения учёта и со-
ставления отчётности), позволя-
ющих оптимизировать налоговые 
платежи и минимизировать нало-
говые потери, учитывая постоян-
ные изменения направлений вли-
яния факторов среды организа-
ций-налогоплательщиков. В этих 
условиях налоговое планирование 
должно быть ориентировано на 
методологию, реализующую пре-
имущества процессного подхода 
к осуществлению оптимизацион-
ных процедур, т. е. на принятие 
взаимосвязанных и взаимозави-
симых управленческих решений 
по совершенствованию учёта и со-
ставлению отчётности, связанных 
с налогообложением.

Особенно актуален такой подход 
для организаций, осуществляю-
щих переработку сырья сельско-
хозяйственного происхождения, 
поскольку, во-первых, в большин-
стве случаев они не уделяют долж-
ного внимания составлению нало-
говых планов, предусматривающих 
реализацию оптимизационных 

решений; во-вторых, происходят 
некоторые упущения в раскрытии 
положений учётной политики, 
которая имеет определяющее зна-
чение для ведения бухгалтерского 
и  налогового учёта и составления 
отчётности.

Налог на прибыль является од-
ним из основных, уплачиваемых 
организациями-налогоплательщи-
ками. Именно он, с одной стороны, 
является самым обременительным, 
поскольку окончательная его вели-
чина зависит от конечного финан-
сового результата хозяйственной 
деятельности организации; с дру-
гой стороны, данное направление 
учётного процесса обладает наи-
большим потенциалом для выра-
ботки оптимизационных решений.

Анализ положений учётной по-
литики организаций сахарного 
производства Воронежской обла-
сти позволил выявить некоторые 
неиспользованные возможности 
развития учётного процесса в на-
правлении снижения налогового 
бремени по налогу на прибыль, 
в том числе в контексте оптими-
зационных процедур, связанных 
с налоговыми обязательствами.

В настоящее время перерабаты-
вающие организации АПК России, 
в том числе предприятия сахарного 

производства, развиваются неста-
бильно из-за более сильного вли-
яния факторов внешней бизнес-
среды. Система налогообложения 
названных организаций в особой 
степени подвергается такому не-
гативному воздействию, которое 
иллюстрируется нами, в частно-
сти, информацией, приведённой 
по организациям сахарного про-
изводства Воронежской области 
за 2013–2019 гг. относительно 
массы исполненных налоговых 
обязательств (табл. 1), их структу-
ры (см.  рис.), налоговой нагрузки 
на экономическую деятельность 
(табл. 2). 

Таким образом, можно сделать 
вывод о значительной доли налога 
на прибыль в общей структуре на-
логового бремени перерабатываю-
щих организаций сахарного про-
изводства, что объясняет особое 
отношение менеджмента органи-
заций к процессам его оптимиза-
ции. Кроме того, особое внимание 
к исчислению и уплате данного 
налога организациями сахарного 
производства Воронежской об-
ласти со стороны налоговых орга-
нов обусловлено его значимостью 
для формирования регионального 
бюджета. На долю сахарного про-
изводства приходится более 2  % 
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Таблица 1. Налоги и сборы, уплаченные организациями сахарного производства Воронежской области (2013–2019 гг.)*

Показатель
Год

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Сумма уплаченных налогов и сборов, тыс. р., в том числе 486 321 575 913 1 780 045 2 101 007 1 643 242 947 684 1 112 345

налог на прибыль организаций 84 152 105 151 1 403 003 1 258 289 614 434 480 702 603 190

налог на доходы физических лиц 98 165 109 918 109 442 135 307 156 699 160 592 153 303

налог на добавленную стоимость 122 218 191 430 71 386 511 363 636 485 54 231 141 574

налоги и сборы за пользование природными ресурсами 85 119 130 135 169 146 227

налог на имущество организаций 81 660 63 709 84 331 82 045 78 863 101 476 66 258

транспортный налог 3 428 3 233 3 121 2 851 3 021 3 017 3 238

местные налоги и сборы 96 613 102 353 108 632 111 017 153 571 147 520 144 555

Структура налогов и сборов, уплаченных организациями 
сахарного производства Воронежской области, тыс. р. (2013–2019 гг.):
 – налог на прибыль организаций;
 – налог на доходы физических лиц;
 – налог на добавленную стоимость;
 – налог на имущество организаций;
 – транспортный налог, налоги и сборы за пользование природными ресурсами;
 – местные налоги и сборы.

 *По данным сайта ФНС (форма 1-НОМ «Отчёт о поступлении налогов и сборов в консолидированный бюджет Российской Федерации 
по основным видам экономической деятельности». https://www.nalog.ru/rn36/related_activities/statistics_and_analytics/forms/).
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всех платежей по налогу на при-
быль. Необходимо отметить, что 
в условиях кризиса данный по-
казатель существенно возраста-
ет: в  2015  г. его уровень составил 
8,28 %.

Чтобы оптимизировать про-
цессы налогообложения в пере-
рабатывающих организациях, 
необходимо принимать во внима-
ние мнения специалистов, пред-
лагающих конкретные разработ-
ки в этих направлениях, а также 
детально учитывать положения 
учётной политики конкретных 
организаций для повышения 
уровня объективности. Как пра-
вило, вопросы оптимизации на-
логообложения рассматриваются 
с позиции теории обоснования 
[1, 4, 12, 15], совершенствования 
учётной политики для целей на-
логообложения [2, 5, 9, 11, 13, 
14], применения налоговых льгот 	
[4, 6, 10, 15], использования воз-
можностей сокращения налого-
облагаемой базы по конкретным 
налогам [3, 7, 8, 15].

Путём предварительной оценки 
действующих положений учётной 
политики для целей бухгалтер-
ского учёта и налогообложения 
обследуемых перерабатывающих 
организаций и использования 
процессного и казуального подхо-
дов нами разработаны направле-
ния оптимизационных меропри-

ятий, необходимых для внесения 
в качестве дополнений в учётную 
политику с целью её адаптации 
к условиям хозяйствования и из-
менениям налогового законода-
тельства, а  также ряд предложе-
ний по совершенствованию про-
цедур составления бухгалтерской 
отчётности и осуществления вну-
треннего налогового контроля. 
Наиболее востребованными, на 
наш взгляд, в  настоящее время 
являются следующие мероприя-
тия (см. «Сахар», 2020, № 7).

1. Бухгалтерский учёт
1.1. Дополнить рабочий план 

счетов организации субсчетами к 
счёту 68.

1.2. Применять ПБУ 18/02 «Учёт 
расчётов по налогу на прибыль ор-
ганизаций».

2. Налоговый учёт
2.1. Применять амортизацион-

ную премию в целях налогообло-
жения.

2.2. Предусмотреть использова-
ние инвестиционного налогового 
вычета.

2.3. Переносить убытки отчётно-
го периода на следующие перио-
ды.

2.4. Предусмотреть в учётной по-
литике организации для целей на-
логообложения порядок формиро-
вания резервов: по сомнительным 
долгам, на выплату ежегодного 
вознаграждения по итогам работы 

за год, предстоящих расходов на 
ремонт основных средств.

3. Составление отчётности
3.1. Отражать необходимую бух-

галтерскую информацию в соот-
ветствии с ПБУ 18/02 в «Бухгал-
терском балансе» и «Отчёте о фи-
нансовых результатах».

3.2. Предусмотреть дополни-
тельный раздел в пояснениях 
к бухгалтерскому балансу и отчёту 
о финансовых результатах, рас-
крывающий (детализирующий) 
информацию о налоге на прибыль 
в соответствии с ПБУ 18/02.

4. Внутренний налоговый кон-
троль

4.1. Применять программу «Га-
рант-Аудит».

Основная часть
Рассмотрим разработанные 

нами рекомендации по совер-
шенствованию системы учёта рас-
чётов, отчётности и внутреннего 
контроля налога на прибыль более 
подробно.

1. Совершенствование бухгал-
терского учёта

В соответствии со статьёй 4 ПБУ 
1/2008 одновременно с приняти-
ем учётной политики организация 
должна утвердить в том числе ра-
бочий план счетов бухгалтерского 
учёта, содержащий синтетические 
и аналитические счета, необходи-
мые для ведения бухгалтерского 	

Таблица 2. Показатели системы налогообложения организаций сахарного производства Воронежской области (2013–2018 гг.)

Показатель
Год

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Стоимость продаж, тыс. р. 12 487 210 14 045 657 21 894 205 25 876 292 24 817 438 22 015 582 27 323 611

Налоговое бремя, тыс. р. 486 321 575 913 1 780 045 2 101 007 1 643 242 947 684 1 112 345

в том числе	
налог на прибыль организаций 84 152 105 151 1 403 003 1 258 289 614 434 480 702 6 031 90

Доля налога на прибыль в налоговом бремени, % 21,68 22,56 83,98 64,01 41,33 61,07 54,23

Средняя налоговая нагрузка по виду экономической 	
деятельности, % 19,1* 19,4* 18,2* 19,7* 28,2* 21,7* 20,9*

Фактическая налоговая нагрузка организаций 	
сахарного производства, % 3,11 3,32 7,63 7,60 5,99 3,58 4,07

Отклонение фактической налоговой нагрузки 	
от средних значений, % –15,99 –16,08 –10,57 –12,10 –22,21 –18,12 –16,83

* – производство пищевых продуктов, напитков, табачных изделий
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учёта. Однако, как нами было 
установлено, большинство обсле-
дуемых организаций не предус-
матривает в рабочем плане счетов 
субсчёта к счёту 68 «Расчёты по 
налогам и сборам». В то же время 
проведённый нами анализ реги-
стров бухгалтерского учёта по счё-
ту 68, в частности карточек счёта, 
анализа счёта и других, свидетель-
ствуют об использовании типовых 
субсчетов, предусмотренных про-
граммой «1С: Бухгалтерия». Таким 
образом, считаем необходимым в 
Приложении «Рабочий план сче-
тов» к учётной политике для це-
лей бухгалтерского учёта к счёту 
68 указывать следующие субсчета: 
68/01 – расчёты по НДФЛ; 68/02  – 
расчёты по НДС; 68/03 – расчёты 
по акцизам; 68/04 – расчёты по 
налогу на прибыль организаций; 
68/05 – плата за негативное воз-
действие на окружающую среду; 
68/06 – расчёты по земельному 
налогу; 68/07 – расчёты по транс-
портному налогу; 68/08 – расчёты 
по налогу на имущество организа-
ций; 68/09 – расчёты по налогу на 
рекламу; 68/10 – расчёты по про-
чим налогам и сборам.

Изучение положений учётной 
политики перерабатывающих ор-
ганизаций, находящихся на общем 
режиме налогообложения, сви-
детельствует о применении норм 
ПБУ 18/02 при учёте налога на 
прибыль. Иначе говоря, если ор-
ганизация с 01.08.2016 не состоит 
в реестре субъектов малого и сред-
него предпринимательства, она 
не может применять упрощённые 
способы ведения бухгалтерского 
учёта и, следовательно, должна 
применять нормы ПБУ 18/02. Од-
нако содержание «Бухгалтерского 
баланса», «Отчёта о финансовых 
результатах» и регистров бухгал-
терского учёта по счёту 68 в не-
которых организациях свидетель-
ствует об отсутствии каких-либо 
фактов хозяйственной жизни, от-
ражённых на счетах 09 и 77. Таким 
образом, по нашему мнению, име-

ется определённое несоответствие 
используемых организациями 
способов учёта (в части расчётов 
по налогу на прибыль) и правил, 
закреплённых в приказе об учёт-
ной политике. В данном случае 
мы считаем, что организациям 
следует руководствоваться поло-
жениями ПБУ 18/02 и обязательно 
отражать на счетах возникающие 
разницы между данными бухгал-
терского и налогового учёта.

2. Совершенствование налого-
вого учёта

Мы рекомендуем предусмотреть 
в учётной политике для целей на-
логообложения в организациях 
использование амортизационной 
премии. Реализация данного пра-
ва позволит организации учиты-
вать при определении налогообла-
гаемой базы по налогу на прибыль 
расходы на капитальные вложения 
в размере:

– не более 30 % первоначальной 
стоимости основных средств тре-
тьей – седьмой амортизационных 
групп;

– не более 10 % первоначальной 
стоимости основных средств пер-
вой – второй и восьмой – десятой 
амортизационных групп.

Существует альтернатива амор-
тизационной премии – налоговый 
инвестиционный вычет. В  соот-
ветствии с нормами НК РФ орга-
низации-налогоплательщики мо-
гут уменьшить налог на прибыль 
на сумму инвестиционного вы-
чета: за счёт региональной части 
налога – до 90 % расходов на по-
купку и модернизацию основных 
средств, за счёт федеральной – до 
10 %. Организация сможет умень-
шить именно сумму налога на при-
быль (по ставке 20 %) или авансо-
вого платежа по нему, а не нало-
говую базу (п. 1 ст. 284 НК РФ). 
Однако при этом организация не 
сможет начислять амортизацию 
по основным средствам и исполь-
зовать амортизационную премию.

Инвестиционный вычет дей-
ствует только в тех субъектах 

Российской Федерации, на тер-
ритории которых региональные 
власти приняли закон о его введе-
нии (подп. 1 п. 6 ст. 286.1 НК РФ). 
В Воронежской области такой за-
кон принят 22.05.2019 и вступил 
в  силу с 01.01.2020 (№ 70-ОЗ). 
Однако необходимо отметить, что 
нормы закона Воронежской об-
ласти № 70-ОЗ существенно сни-
жают привлекательность данно-
го инструмента и ограничивают 
возможности его применения для 
целей оптимизации по сравнению 
с нормами НК РФ по следующим 
причинам:

– добавлено, что инвестицион-
ный проект должен соответство-
вать статусу особо значимого для 
региона проекта;

– размер инвестиционного вы-
чета за счёт региональной части 
налога снижен с 90 до 50% суммы 
расходов на покупку и модерниза-
цию основных средств;

– размер налоговой ставки нало-
га на прибыль организаций, под-
лежащего зачислению в областной 
бюджет, для определения предель-
ной величины инвестиционного 
налогового вычета увеличен в два 
раза (с 5 до 10 %);

– ограничен период, в котором 
может быть учтена сумма расхо-
дов, превышающая предельную 
величину инвестиционного вы-
чета (не более трёх последующих 
последовательных налоговых пе-
риодов).

Тем не менее с целью осущест-
вления результативной оптими-
зации мы рекомендуем менедж
менту организаций оценивать 
перспективность применения 
данного инструмента с учётом рас-
смотренных требований и ограни-
чений.

Выполним соответствующие 
расчёты на условных данных с учё-
том специфики налогообложения 
прибыли в перерабатывающих ор-
ганизациях Воронежской области. 

Ситуация 1. В январе 2020 г. 
организация приобрела и вве-
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ла в  эксплуатацию оборудова-
ние первоначальной стоимостью 
200 000 р., по которому возможно 
применение инвестиционного на-
логового вычета. 

За счёт региональной части на-
лога организация вправе при-
менить инвестиционный вычет 
в  размере 100 000 р. (200 000 р. × 
× 50 %), за счёт федеральной части 
налога на прибыль организаций – 
20 000 р. (200 000 р. × 10 %).

Предположим, что налогообла-
гаемая прибыль за I квартал соста-
вила 2 000 000 р. Сумма налога на 
прибыль, подлежащая к уплате:

– в региональный бюджет 
с  учётом инвестиционного выче-
та составит 240 000 р. (340 000 – 
100 000);

– в федеральный бюджет с учё-
том инвестиционного вычета со-
ставит 40 000 р. (60 000 – 20 000).

Также нормы НК РФ предусма-
тривают необходимость контроля 
организациями-налогоплатель-
щиками предельной величины ин-
вестиционного вычета по итогам 
каждого отчётного или налогово-
го периода. Если расходы на по-
купку и модернизацию основных 
средств за I квартал превысили 
предельную величину, то инвести-
ционный вычет равен этой вели-
чине. 

Сумму превышения можно вы-
честь из региональной части нало-
га на прибыль за первое полугодие 
и т. д. Чтобы рассчитать предель-
ную величину вычета, пользуются 
формулой

Предельная величина вычета = На-
лог на прибыль в региональный бюд-
жет по действующей ставке – Налог 
на прибыль в региональный бюджет 
по ставке 5 %.

Для расчёта предельной вели-
чины используется сумма налога 
на прибыль без учёта инвестици-
онного вычета. Вместо расчётной 
ставки 5 % региональные власти 
вправе установить другую ставку 

налога (абзац третий п. 2 ст. 286.1 
НК РФ); для Воронежской обла-
сти – 10 %.

Ситуация 2. Скорректируем ус-
ловие предыдущей ситуации в ча-
сти полученной прибыли. Пред-
положим, что прибыль организа-
ции за I квартал 2020 г. составила 
1 000 000 р. Налог на прибыль в ре-
гиональный бюджет по действую-
щей ставке – 170 000 р. (1 000 000 р. × 
× 17 %), а по расчётной ставке 
10  %  – 100 000 р. (1    000  000  р. × 
× 10  %). Значит, предельная ве-
личина вычета равна 70 000 р. 
(170 000 – 100 000).

Как отмечалось выше (ситуа-
ция 1), организация претендует на 
инвестиционный вычет в размере 
100 000 р. Поскольку данная сум-
ма превышает предельную вели-
чину инвестиционного вычета, то 
по итогам I квартала организация 
имеет право вычесть из региональ-
ной части налога 70 000 р. Таким 
образом, она обязана доплатить 
в региональный бюджет 70 000 р. 
(170 000 – 100 000). Остаток вычета 
30 000 р. (100 000 – 70 000) органи-
зация сможет учесть в следующих 
кварталах. Из федеральной части 
налога на прибыль за I квартал 

организация может принять к вы-
чету 20 000 р. и, соответственно, 
обязана перечислить в федераль-
ный бюджет 10 000 р. (1 000 000 р. × 
× 3% – 20 000 р.).

Необходимо отметить, что ин-
вестиционный налоговый вычет 
применяется только относительно 
объектов третьей – седьмой амор-
тизационных групп (п. 4 ст. 286.1 
НК РФ), т. е. основных средств со 
сроком полезного использования 
от 3 до 20 лет (включительно). Если 
организация примет решение за-
явить инвестиционный налоговый 
вычет, его нужно будет применять 
ко всем основным средствам из 
третьей – седьмой амортизацион-
ных групп (п. 8 ст. 286.1 НК РФ). 
Использовать инвестиционный 
налоговый вычет выборочно в от-
ношении отдельных объектов ос-
новных средств запрещено. 

Приведём условный расчёт-
оценку обоснованности исполь-
зования инвестиционного вычета. 
Допустим, срок полезного исполь-
зования нового оборудования – 
10 лет, метод начисления аморти-
зации линейный (табл. 3). 

Вариант 1 – применить аморти-
зационную премию. Организация 

Таблица 3. Условный расчёт-обоснование целесообразности применения 
инвестиционного налогового вычета

Показатели за 2020 г.
Вариант 1 	

(амортизационная 
премия), р.

Вариант 2	
(инвестиционный 

вычет), р.

Доходы за минусом расходов	
(без учёта амортизации) 3 000 000 3 000 000

Амортизационная премия 60 000   –

Амортизация 12 837 –

Прибыль 2 927 163 3 000 000

Налог на прибыль до применения 	
инвестиционного вычета:	
в региональный бюджет;	
в федеральный бюджет

	
497 618

87 815

	
510 000	
90 000

Инвестиционный вычет (в счёт региональной 
части налога на прибыль) – 100 000

Сумма, на которую уменьшена федеральная 
часть налога на прибыль – 20 000

Налог на прибыль после применения 	
инвестиционного вычета:	
в региональный бюджет;	
в федеральный бюджет

	
497 618	
87 815

	
410 000	
70 000
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применяет амортизационную пре-
мию в размере 30 % от первона-
чальной стоимости оборудования. 
Сумма амортизационной премии 
составляет 60 000 р. (200  000 р. × 	
× 30 %). Начиная с февраля 2020 г. 
организация ежемесячно включа-
ет в расходы амортизацию в  сум-
ме 1  167 р. ((200 000 – 60 000) / 
120 мес.). До конца года в состав 
расходов будет включена сумма 
амортизации 72 837 р. (60 000 р. + 	
+ 1 167  р. × 11 мес.).

Допустим, доходы за минусом 
расходов, но без учёта аморти-
зации по новому оборудованию 
составят за 2020  г. 3  000  000  р., 
налогооблагаемая прибыль – 
2  927  163  р. (3 000 000 – 72 837), 
налог на прибыль в региональный 
бюджет – 497 618 р. (2 927 163 р. × 
× 17 %), в федеральный – 87 815 р. 
(2 927 163 р. × 3 %).

Вариант 2 – применить инве-
стиционный вычет. Организация 
в течение 2020 г. не начисляет по 
оборудованию ни амортизацию, 
ни амортизационную премию. 
Налог на прибыль в региональ-
ный бюджет за 2020 г. составит 
510 000 р. (3 000 000 р. × 17 %), в фе-
деральный – 90 000 р. (3 000 000 р. 
× 3 %); предельная величина выче-
та за год – 210 000 р. ((3 000 000 р. × 
17  %) – (3 000 000 р. × 10 %)). Ор-
ганизация вправе заявить весь вы-
чет в сумме 100 000 р. (200 000 р. × 
× 50 %).

Региональную часть налога мож-
но уменьшить на 100  000 р., фе-
деральную – на 20  000 р. В итоге 
организация должна доплатить 
в региональный бюджет 410 000 р. 
(510  000 – 100 000), в федераль-
ный – 70 000 р. (90 000 – 20 000).

Таким образом, вариант с инве-
стиционным вычетом будет более 
выгодным. Благодаря вычету орга-
низация сможет сэкономить за год 
на налоге на прибыль 105 433  р. 
((497 618 + 87 815) – (410 000 + 
+ 70 000)).

В экономической деятельности 
перерабатывающих организаций 

имеют место случаи, когда по ито-
гам отчётного финансового года 
признаётся убыток, который дол-
жен отражаться в «Отчёте о фи-
нансовых результатах» по строке 
«Прибыль до налогообложения». 
Поэтому мы рекомендуем орга-
низациям использовать право на 
перенос убытков отчётного пери-
ода на следующие периоды с це-
лью уменьшения налогооблагае-
мой базы (cт. 283 НК РФ). Кроме 
того, необходимо учитывать, что 
в отчётные (налоговые) перио-
ды с  01.01.2017 по 31.12.2021 на-
логовая база по налогу за соот-
ветствующий период может быть 
уменьшена на убытки предыду-
щих периодов не более чем на 
50  %. В  дальнейшем организация 
сможет учесть понесённые убыт-
ки в полном объёме. Кроме того, 
организация обязана хранить до-
кументы, подтверждающие размер 
полученного убытка в течение все-
го срока, на протяжении которого 
будет осуществляться уменьшение 
налогооблагаемой базы по налогу 
на прибыль.

Изучение приказов об учётной 
политике для целей налогообло-
жения, применяемых в перераба-
тывающих организациях, показа-
ло, что в них, как правило, имеет-
ся раздел, касающийся резерва на 
оплату отпусков. Поэтому в нало-
говом учёте рекомендуется также 
создать и использовать следующие 
резервы:

– по сомнительным долгам;
– предстоящих расходов на вы-

плату ежегодного вознаграждения 
по итогам работы за год;

– предстоящих расходов на ре-
монт основных средств.

Законодательством по бухгал-
терскому учёту предусмотрена 
обязанность организаций форми-
ровать резервы по сомнительным 
долгам, однако в нём отсутствуют 
какие-либо требования к порядку 
его образования. В то же время в 
НК РФ (ст. 266) закреплено право 
организаций-налогоплательщи-

ков на формирование указанного 
резерва и определены сроки, по-
рядок создания и направления его 
использования. Пунктом 1 ст. 266 
НК РФ установлено, что сомни-
тельным долгом признается любая 
дебиторская задолженность, воз-
никшая в результате реализации 
товаров, выполнением работ, ока-
занием услуг, если она:

– не погашена в установленные 
договором сроки;

– не обеспечена залогом, бан-
ковской гарантией или поручи-
тельством.

Как известно, признание долгов 
безнадёжными в соответствии с за-
конодательством возможно лишь 
в следующих четырёх случаях:

– по долгам истёк срок исковой 
давности (ст. 196 ГК РФ);

– по долгам прекращены обя-
зательства вследствие невозмож-
ности их исполнения (ст. 416 ГК 
РФ);

– по долгам прекращены обя-
зательства на основании соответ-
ствующего акта государственного 
органа (ст. 417 ГК РФ);

– по долгам прекращены обяза-
тельства в связи с ликвидацией ор-
ганизации (ст. 419 ГК РФ). 

Кроме того, непогашенную де-
биторскую задолженность можно 
отнести к безнадёжной только при 
наступлении одного из выше ука-
занных случаев (Письмо Минфи-
на России от 28.03.2008 № 03-03-
06/4/18).

Поэтому в учётную политику для 
целей бухгалтерского учёта мы ре-
комендуем внести следующее по-
ложение:

«Сумма резерва по сомнитель-
ным долгам определяется с учётом 
срока возникновения задолжен-
ности:

– со сроком свыше 90 календар-
ных дней – резерв формируется 
в размере 100 % сомнительной за-
долженности;

– со сроком возникновения от 
45 до 90 календарных дней (вклю-
чительно) – резерв формируется 
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в  размере 50 % сомнительной за-
долженности;

– со сроком возникновения до 
45 дней – резерв не формируется.

Сумма создаваемого резерва по 
сомнительным долгам не может 
превышать 10 % от выручки за пре-
дыдущий или текущий отчётный 
период (использовать при расчёте 
большую величину)».

Подобный порядок, по нашему 
мнению, позволит избежать воз-
никновения временных разниц 
при исчислении налогооблагае-
мой базы по налогу на прибыль и 
суммы начисленного налога, под-
лежащего уплате в бюджет.

Считаем необходимым в учётной 
политике организации для целей 
налогообложения также преду
смотреть формирование «Резерва 
предстоящих расходов на выпла-
ту ежегодного вознаграждения по 
итогам работы за год» и обязатель-
но указать, что данный вид резерва 
создаётся и используется в соот-
ветствии с требованиями и поряд-
ком, применяемыми в отношении 
резерва предстоящих расходов на 
оплату отпусков. Подобное изло-
жение соответствует п. 6 ст. 324.1 
НК РФ.

Резерв на ремонт основных 
средств формируется в налого-
вом учёте в соответствии со ст. 
324 НК РФ. В соответствии с аб-
зацем первым п. 2 ст. 324 НК РФ 
организация рассчитывает отчис-
ления в резерв исходя из совокуп-
ной стоимости основных средств 
и нормативов отчислений, кото-
рые необходимо самостоятель-
но утвердить в учётной политике 
для целей налогообложения. При 
этом совокупная стоимость ос-
новных средств определяется как 
сумма первоначальной стоимо-
сти всех амортизируемых объек-
тов основных средств, введённых 
в эксплуатацию на начало налого-
вого периода, в котором создаётся 
резерв (абзац второй п. 2 ст. 324 
НК РФ).

С учётом положений абзацев 
третьего и четвёртого п. 2 ст. 324 
НК РФ для того, чтобы определить 
размер отчислений в резерв, необ-
ходимо:

– определить предельную сумму 
отчислений в резерв;

– определить сумму отчислений 
в резерв следующим образом:

– если отчётными периодами 
по налогу на прибыль является 
квартал, полугодие и девять меся-
цев календарного года (абз. 1 п. 2 
ст. 285 НК РФ), то сумма отчисле-
ний в резерв = предельная сумма 
отчислений / 4;

– если отчётными периодами по 
налогу на прибыль является ме-
сяц, два, три и т. д. до окончания 
календарного года (абзац второй 
п. 2 ст. 285 НК РФ), то сумма от-
числений в резерв = предельная 
сумма отчислений / 12.

Таким образом, применение 
в налоговом учёте перечислен-
ных резервов позволит соблюдать 
принципы равномерного призна-
ния расходов.

Наконец, мы рекомендуем осу-
ществлять признание отдельных 
видов расходов для целей налого-
обложения в следующих направ-
лениях:

– не выделять расходы на до-
ставку сырья из общих транспорт-
ных расходов (п. 2 ст. 254 НК РФ);

– признавать расходом стои-
мость форменной одежды;

– разбивать долгосрочную ре-
конструкцию на несколько этапов. 
Согласно п. 3 ст. 256 НК РФ при 
реконструкции свыше 12 месяцев 
организация должна исключить 
объект из амортизируемого имуще-
ства. Чтобы продолжать начисле-
ние амортизации, продолжитель-
ность этапов должна быть менее 
12 месяцев. Кроме того, возможно 
разбить реконструкцию на частич-
ную ликвидацию и улучшение объ-
екта (п. 2 ст. 257, ст. 265 НК РФ);

– не включать в первоначальную 
стоимость основных средств не-

которые расходы, связанные с их 
приобретением: суммы процентов 
по заёмным средствам, суммы та-
моженных пошлин, комиссион-
ного вознаграждения, консульта-
ционных услуг (подп. 2 п. 1 ст. 265; 
подп. 1, 3, 15 п. 1 ст. 264 НК РФ). 
Данные затраты могут быть вклю-
чены в состав прочих внереализа-
ционных расходов;

– доказывать ремонтный харак-
тер работ вместо модернизации 
и реконструкции. Это позволит 
списывать единовременно затра-
ты и не приводит к увеличению 
стоимости. Доказательством могут 
быть дефектная ведомость (письмо 
Минфина от 30.10.2007 №  03-03-
06/1/745), заключение экспертизы 
(постановление ФАС Северо-За-
падного округа от 29 мая 2006 г. 
№ А13-4630/2005-05);

– признавать расходом выкуп-
ную стоимость лизингового иму-
щества, если объект учитывает-
ся на балансе у лизингодателя. 
В ст.  264 НК РФ не содержится 
условий, в соответствии с кото-
рыми нельзя выкупные платежи 
относить на затраты (постанов-
ление ФАС Уральского округа 
от 14.05.2008 № Ф09-2240/08-С3);

– вместо дополнительных премий 
(к юбилеям, праздникам), оплаты 
лечения, обучения выплачивать 
премии за производственные ре-
зультаты (п. 2 ст. 255 НК РФ). Од-
нако для правомерности отнесения 
премий на себестоимость необхо-
димо представить планы и отчёты, 
свидетельствующие о повышении 
производительности труда. Кроме 
того, порядок установления пре-
мий должен регулироваться в  ло-
кальном акте организации;

– списывать безнадёжную за-
долженность до истечения срока 
давности. Однако возможны су-
дебные споры с дебиторами и кре-
диторами, что негативно скажется 
на самой организации, к тому же 
придется восстанавливать задол-
женность в учёте;
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– повышенные проценты при 
просрочке возврата займа оформ-
лять как неустойку (подп. 13 п. 1 
ст. 265 НК РФ).

3. Составление отчётности
В соответствии с последними из-

менениями, внесёнными в ПБУ 
18/02, налог на прибыль характе-
ризуют следующие показатели: 
расход (доход) по налогу на при-
быль (РДН) и налог на прибыль по 
операциям (НПО), не включаемым 
в бухгалтерскую прибыль (в преж-
ней редакции – ПНО, ПНА, изме-
нения ОНО, ОНА, текущий налог 
на прибыль). В «Отчёте о финансо-
вых результатах» сумма РДН долж-
на отражаться с подразделением 
на отложенный налог на прибыль 
и текущий налог на прибыль. По-
следний, в свою очередь, вычитает-
ся из прибыли до налогообложения 
при определении чистой прибыли. 
В то же время сумма НПО исполь-
зуется для корректировки чистой 
прибыли при формировании сово-
купного финансового результата.

Изучение бухгалтерской финан-
совой отчётности некоторых пе-
рабатывыающих организаций за 
2014–2018 гг. (в частности, «Бух-
галтерского баланса», «Отчёта 
о  финансовых результатах», «По-
яснений к бухгалтерскому балансу 
и отчёту о финансовых результа-
тах») выявили отсутствие в неко-
торых случаях отчётной информа-
ции, соответствующей прежним 
требованиям ПБУ 18/02.

В частности, в «Бухгалтерском 
балансе» отсутствовали данные:

– в разделе «Внеоборотные ак-
тивы» по статье «Отложенные на-
логовые активы» (ст. 1180);

– в разделе «Долгосрочные обя-
зательства» по статье «Отложен-
ные налоговые обязательства» 
(ст. 1420).

В «Отчёте о финансовых резуль-
татах» отсутствовали данные:

– по строке 2421 «Постоянные 
налоговые обязательства (акти-
вы)»;

– по строке 2430 «Изменение 
отложенных налоговых обяза-
тельств»;

– по строке 2450 «Изменение от-
ложенных налоговых активов».

В «Пояснениях к бухгалтерскому 
балансу и отчёту о финансовых ре-
зультатах» отсутствовали строки, 
в которых могла бы раскрываться 
информация, соответствующая 
требованиям ПБУ 18/02, действо-
вавшего в 2014–2019 гг., в частно-
сти:

– условный расход (условный 
доход) по налогу на прибыль 
(УРД);

– возникшие в отчётном пери-
оде постоянные и временные раз-
ницы, повлёкшие корректировку 
УРД для определения суммы теку-
щего налога на прибыль;

– возникшие в прошлых отчёт-
ных периодах постоянные и  вре-
менные разницы, повлёкшие кор-
ректировку УРД в отчётном пери-
оде;

– суммы ОНА, ОНО, ПНО, 
ПНА;

– причины изменений приме-
няемых налоговых ставок по срав-
нению с предыдущим отчётным 
периодом;

– суммы ОНА и ОНО, списан-
ные при выбытии активов или 
списании обязательств.

С целью выполнения требо-
ваний ПБУ 18/02, вступивших 
в силу с 01.01.2020, в части форми-
рования финансовых результатов 
и налога на прибыль рекомендуем 
в «Пояснениях к бухгалтерскому 
балансу и отчёту о финансовых 
результатах» сформировать до-
полнительный раздел, в котором 
отражать:

1) отложенный налог на при-
быль, обусловленный:

– возникновением (погашени-
ем) временных разниц в отчётном 
периоде;

– изменениями правил налого-
обложения, изменениями приме-
няемых налоговых ставок;

– признанием (списанием) от-
ложенных налоговых активов 
в связи с изменением вероятности 
того, что организация получит на-
логооблагаемую прибыль в после-
дующих отчётных периодах;

2) величины, объясняющие вза-
имосвязь между расходом (дохо-
дом) по налогу на прибыль и по-
казателем прибыли (убытка) до 
налогообложения, в том числе:

– применяемые налоговые став-
ки;

– условный расход (условный 
доход) по налогу на прибыль;

– постоянный налоговый расход 
(доход);

– иную информацию, необ-
ходимую пользователям для по-
нимания характера показателей, 
связанных с налогом на прибыль 
организаций.

4. Совершенствование организа-
ции внутреннего налогового кон-
троля 

В настоящее время организа-
ции-налогоплательщики осу-
ществляют экономическую дея-
тельность в  условиях неустойчи-
вости бизнес-среды и усиления 
турбулентности социально-эко-
номических изменений, связан-
ных с цифровизацией экономики. 
Использование цифровых техно-
логий сопряжено с ускорением 
реализации многих процессов, 
в том числе учётно-аналитическо-
го характера. При этом повыша-
ется актуальность и значимость 
процедур внутреннего контроля, 
поскольку хозяйствующие субъ-
екты должны выполнять свои на-
логовые обязательства полностью 
и в установленные сроки, что 
обусловлено развитием возмож-
ностей проведения налогового 
мониторинга и камеральных про-
верок налоговыми службами. 

Для совершенствования вну-
треннего налогового контроля 
в  организациях среднего пред-
принимательства мы рекоменду-
ем использовать программный 
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продукт «Гарант-Аудит», кото-
рый не является самостоятельной 
программой, а предназначен для 
синхронизации с конфигурацией 
«1С:Бухгалтерия» на платформе 
«1С:Предприятие». Продукт «Га-
рант-Аудит» не защищён аппарат-
ным ключом, все фрагменты кода 
могут быть изменены пользова-
телем, что существенно расши-
ряет возможности его настройки 
с  учётом специфики организации 
учётного процесса рекомендуе-
мый нами программный продукт 
позволяет:

– автоматизировать процедуры 
проверки и контроля учётных опе-
раций организаций, ведущих бух-
галтерский учёт с применением 
«1С:Бухгалтерия»; 

– подключаться к информаци-
онной базе организации без вы-
грузки данных на внешний или 
внутренний носители;

– автоматизировать процесс 
формирования рабочей докумен-
тации внутреннего контроля;

– формировать отчёты на осно-
вании данных «1С:Бухгалтерия», 
не внося изменения в систему учё-
та организации и её подразделе-
ний;

– обеспечить необходимый уро-
вень детализации данных при осу-
ществлении контрольных проце-
дур;

– осуществлять навигацию по 
рабочим и отчётным документам.

Программный продукт «Гарант-
Аудит» содержит отчёты и формы 
рабочей документации по четы-
рём этапам проведения процедур 
внутреннего контроля. На первом 
этапе определяется область про-
верки, сроки, ответственные лица 
за проведение контрольных про-
цедур, дополнительные источни-
ки информации (при необходимо-
сти). Последний аспект особенно 
актуален для организаций, в ко-
торых налоговый учёт ведётся по 
самостоятельно разработанным 
формам в электронном виде. На 

втором этапе проводится анализ 
данных информационной базы: 
учётной политики, рабочего плана 
счетов, операций и документов, 
состава товарно-материальных 
ценностей. Также на этом этапе 
проводится анализ финансово-
го состояния: рентабельности, 
деловой активности, налоговой 
нагрузки, платёжеспособности; 
ликвидности, финансовой устой-
чивости. По результатам анализа 
и с учётом результатов первого 
этапа составляется общий пере-
чень контрольных процедур в со-
ответствии с выбранными разде-
лами проверки. На третьем этапе 
осуществляется формирование 
доказательной совокупности с 
использованием данных инфор-
мационной базы, документов на 
бумажных носителях и других 
источников. Контрольные про-
цедуры проводятся по выбран-
ным разделам, предусмотренным 
перечнем контрольных процедур. 
Для каждой контрольной про-
цедуры разрабатывается свой ра-
бочий бланк (рабочий документ 
внутреннего контролера). Рабо-
чие документы формируются по 
каждой процедуре и являются 
как инструментом проверки, так 
и отчётной формой. В качестве 
инструмента контроля рабочий 
документ представляет контро-
лёру данные информационной 
базы для проведения конкретной 
процедуры. На четвёртом этапе 
формируется реестр рабочих до-
кументов и итоговое заключение.

Таким образом, грамотное при-
менение норм налогового зако-
нодательства может значительно 
оптимизировать налоговые обя-
зательства организации. Однако 
важно не забывать, что сплошная 
оптимизация одних обязательств 
может привести к росту других, 
т.  е. необходимо осуществлять 
гибкий подход, учитывая цели ор-
ганизации и учётно-политические 
установки.

Заключение
Налоговая система России по-

стоянно претерпевает изменения, 
касающиеся налоговых взаимо-
отношений между организаци-
ями-плательщиками и государ-
ственными налоговыми органа-
ми, что не может не сказываться 
на методах и способах учётного 
процесса, в том числе налогово-
го. Особенности экономической 
деятельности перерабатывающих 
организаций-налогоплательщи-
ков, прямо зависящей от уровня 
и состояния бизнес-среды, дали 
основание при разработке опти-
мизационных решений базиро-
ваться на процессном подходе, 
целесообразность применения 
которого обусловлена логистиче-
ской цепочкой информационных 
потоков и временными момента-
ми признания налоговых обяза-
тельств. 

Экономическая деятельность 
организаций-налогоплательщи-
ков претерпевает значительные 
изменения под влиянием фак-
торов внешней, сопряжённой 
и  внутренней бизнес-среды. На-
званные факторы теснейшим 
и  разноаспектным образом взаи
мозависимы, что выражается 
в формировании как позитивных, 
так и  негативных условий веде-
ния экономической деятельности 
и  соответственно в возможно-
сти развития учётного процесса 	
и системы налогового планирова-
ния.

Чтобы процессы налогового пла-
нирования были эффективными, 
целесообразно адаптировать дан-
ные налогового учёта к их запро-
сам. Для этого, в первую очередь, 
необходимо постоянно совершен-
ствовать учётную политику для це-
лей налогообложения и, принимая 
во внимание выбранные варианты 
налогового учёта, оптимизировать 
налогооблагаемые базы. Среди 
мер, способствующих сокраще-
нию налоговых обязательств, осо-
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бый акцент необходимо делать на 
разработку и обоснование право-
мерных способов легальной опти-
мизации массы налога на прибыль 
организаций. Нормы налогового 
права относительно налогообло-
жения прибыли предусматривают 
определённый порядок примене-
ния льгот и преференций, дающих 
возможность оптимизировать на-
логовые платежи без ущерба для 
соблюдения интересов организа-
ций-налогоплательщиков и госу-
дарства.

Таким образом, можно сделать 
вывод, что оптимальное приме-
нение норм налогового законода-
тельства может сократить налого-
вое бремя организаций-налого-
плательщиков.
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Аннотация. Определено значение процессов налогообложения 
прибыли организаций в системе налогового менеджмента. Раскрыты 
направления оптимизации учётных процессов налогообложения прибыли 
в перерабатывающих организациях: совершенствование бухгалтерского 
учёта, совершенствование налогового учёта, совершенствование 
отчётности, совершенствование внутреннего налогового контроля.
Ключевые слова: налогообложение прибыли, налоговое бремя, налоговая 
нагрузка, способы и приёмы налоговой оптимизации.
Summary. The importance of the processes of taxation of profits of 
organizations in the tax management system is determined; directions 
of optimization of accounting processes of profit taxation in processing 
organizations are revealed: improvement of accounting; improving tax 
accounting; improving reporting; improvement of internal tax control.
Keywords: taxation of profits, tax burden, methods and techniques of tax 
optimization.


